Ibidem.
officere, id obſtare libertati. O magnam pro libertate cu-
ram! o ſollicitum pectus! ſed ut non invidum cre-
dam, tuā, Brute, voluntate effice. Tu quoque in
exilium abi. exonerā civitatem vano forſitan metu. ſiqui-
dem ita perſuafum eſt animis, cum gente Tarquinia Regnum
binc abiturum. Scis quanto arctiore ſanguinis nexus cele-
ratum contingas regem, quām Collatinus? Regius tu ē
germanā ſorore; ille ex patruelē nepos. & ſi altiūs
originem utriusq; veſtrum repetas, jam iſ ē Tarquinii-
orum gente excidit. certe nunquam stirpis Regiæ fuit.
Nam Pater ejuſ poſthumus, & ab avo per inofficio-
rum teſtamentum velut exheredatus, nihil cum fami-
liā deinceps habuit commune: ſed novum potiūs ex-
orsus eſt cum nomine genus EGERIORVM. Avum
privatum habuit, proavum exſulem etiam atque pro-
fugum Corintho. Solus propatruus Regnum largitio-
nibus adeptus eſt; & iterum patruelis, Superbus ille,
vi ac parricidio invaſit. Ita Collatinus humili loco &
parentibus ortus, non animum regnandi, non vires
habuit. At contrā I. Brutus, Regis ſorore, Regis filiā
editus, inter filios Regis in ipsā Regiā educatus, ſpem
regnī, quam ſibi natales fecerant, reſponsis Deo-
rum alebat. neque obſcurè Imperium affectare cœpit,
poſtquam Delphici oraculi fidem impleturus, osculo
terram velut prolapsus contigit. Ab hoc igitur liber-
tati veſtræ metuite Romani, inane Tarquinii nomen
nequicquam exofī. Vixiſſet ſine Regno Tarquinius,
nunquam Reipub. gravis fuifſet. Regnum eſt, quod
Ferociſuperbiā, & Superbo contumaciā infauſtā
fœcunditate aggeſſit. Regis itaque nomen, non Tar-
quinii,

quinii, proscribite. Sed vos Regis nomen in sacrificulo veneramini, Tarquinii in optimo cive ferre non potestis; genus in exheredato persequimini, in familiari honoribus ornatis: gratiam inde hanc exspectantes, ut perfidi Iuniadæ scelestâ cum legatis conventione de reducendis in Vrbem Regibus paciscantur.

DIXI.

MAXIMILIANI DE CITEY

DECLAMATIO PALÆSTRICA.

Pro Lucio Bruto.

Si innocentia jam rea pro tribunali stare, & judicium subire debet, ultrà non eloquor; Brutus exulabit. Sin verò ea, quæ semper apud majores fuit severitas, quā bonus à malo discernitur, adhuc in urbe vivit, me hodie patronum habebit Brutus; neque ex illi tantum pœnam effugiet, sed conservatæ præmium libertatis consequetur. Sed patiar jam iniqua dici tempora, Brutumq; etiam innocentem judicio subjici. Nam quo potius signo amore erga Remp. declarare

Q

potuit,

potuit, quām cūm ut verus patriæ pater esset, pro-
 libus suis esse desiit? cūm inconcuso vultu eis virgis
 cædi, cūm denique securi percuti, citra dolorem vi-
 dit? O virum (scilicet) ambitiosum, qui ne quidem in
 posteritate vivere voluit! O collegæ infestum, qui pro
 universæ Reip. salute ipse solicitus, filiis iniquus fuit.
 Sed hec fortè ne dubitata quidem scrutor, & dum ca-
 put defero, reduviam curare videor. Lucius Brutus
 bonum civem, collegam, sociūmque suum, Libertati-
 tis Romanæ assertorem, dejici de Consulatu suadet.
 quid postea? in Leges civitatis, in amicitiæ jura L.
 Brutus involat: nempe, quia bonum civem, sed Reip.
 insidianem, quia collegam sociūmq; suum, sed perfidum;
 quia libertatis Romanæ assertorem, sed & tur-
 piùs desertorem in Consulatu esse noluit. Scilicet ego
 eum bonum civem appellem, qui restitutæ libertatis
 pallio involutus, majus excidium, majorem populo
 servitutem machinabatur? quēm non puduit publi-
 co in Senatu auctorem fieri, ut bona iterum Tarqui-
 nio redderentur? Quid? bonum civem, cujus nomen
 ipsum invidiæ plenum est. Hic est qui ingratus Lu-
 cretiæ suæ, piorum ejus cinerum despector, etiam ei-
 se amicum præsttit, cujus violentiæ pudor matro-
 nalis cesserat; qui gladium restituit, à quo periculum
 aris, focis, matronis, deniq; populo pernicies indu-
 bitata immineret. Hunc Brutus in Consulatu esse no-
 luit, exulem voluit. Verūm turpe forsitan in Bruto,
 eā caussam exilii in Collatino notare, quā etiam ipse
 notatus & insignitus erat; prosapiam scilicet regiam,
 odiosam non minùs, quām P. R. detestandam. hoc
 quidem

quidem non inficior; animadvertisendum tamen est, tria esse potissimum, quibus antiqua illa calamitas P.R. in memoriam rediret, & veluti quoddam vulnus libertati acquisitæ infligeret. Amor Tarquiniorum, nomen ipsum, **affinitas**. Amorem Collatinus publicè in Senatu testatus est: affinitatem negare non poterat: non enim, velut unguis in P.R. ad hoc prurienti ulcerare existabat. Hic tamen civis erit, erit **Consul?** Brutus verò inviderit & minori? Liquere non arbitror, sine detimento Reipub. Collatinum consulem manere potuisse: atque hinc nunc manifestum evadit, Brutum, nullâ ductum invidiâ, Collatino obstitisse. atque id apertius, si cognoverimus, omnes viri actiones spectavisse salutem conservationemque Reipubl. Et ut cetera omittam, quo quæso indicio pleniùs id ostendere potuit, quam cum filios interemit, ut P.R. sibi in filium adoptaret? O felicem te Brute, qui ferrum, qui flammam, qui cædem à populo removisti, cum tuæ fidei optimæ & spectatissimæ salus urbis & civium inniteretur! Tu, tu, Brute Consul, communis exitii inimicos cepisti: tu inclusam in litteris Reip. pestem deprehendiisti: tu periculorum indicia, tu auxilia salutis attulisti.

DIXI.

Q. 2

MAT.

MATTHIÆ BONERI

DECLAMATIO PALÆSTRICA.

Zaleucus non satisfecit legi sua, cum filio adultero unum eruit oculum, sibi alterum.

NE scio, quonam mortalium fato factum sit, ut importunâ naturæ propensione, tam faciles sint ad judicandum. Quivis actus alienos inquirit, alienæ vitæ quivis censor est. Ipsa principum decreta popularis judicii trutinâ ventilantur. In imâ plebe reperias, qui sapientia magnatum consilia, non consilia putet, sed deliria. Scilicet Consus Deus fugit generosas animas, abjectas insedit. Et quidem tam continua judicandi proclivitas, ut censeatur, quisquis censet. Alter alteri judex est. Sed ille profectò magnus humanæ mentis error, quod alienos mores curiosâ quærerit indagine, proprios non attendit. Expressit hoc reverenda vetustas, cum Lamias finxit domi cœcas, foris oculatas. *Tecum habita*, donec plena prudentiæ maturitas dignum te fecerit, qui de ceteris statuas.

Etiam

Etiam mihi libet *cum insipientibus furere*. Etenim paro de Iudice judicare. Vos tamen ignoscite, si de proprii præscripti regulâ videbor deviare. Sententiam dicam, non sententiam. Agam judicem, non ero. Lingua jūdicabit, non animus. Quippe nefas mihi fuerit, ad verum censuræ traxisse tribunal sacrosancta prisorum legislatorum facta, tanquam non justa. Solius exercitationis res est, quam molimur. Non nostræ dictionis scopus, ut in sententiam pedibus eatis; orare tantum proposui, non perorare. Audite, quæ dicturus sum, non sentite. Ego quidem qualiter dixero, num ad gustum? è vobis ipsis intelligam. Placuisse, continua- ta testabitur aurium attentio: displicuisse, tumultuans pedum explosio. Enorme crimen adulterium est: mul- torum Philosophorum opinione perjurio gravius exi- stimatum. Quasi levior foret violatio numinis, quàm thori. In omni benè constitutâ Republicâ pœnas adul- teri invenit. Apud Romanos lex Iulia temeratores alienarum nuptiarum ultore ferro persequebatur. Apud Iudæos rigidâ saxorum tempestate mœchus oppres- sus: apud Ægyptios naso truncatus: apud Athenienses paratilmo punitus. Ex nomine pœnam ferens apud Græcos Didymus tibicen, è testibus pependit. Zaleu- cus nomotheta Locrensum constituit exoculandum, quisquis adulterii convinceretur. Rectè. Nam radiis oculorum impudicus amor accenditur: ducibus oculis ad hoc scelus pervenitur. Verè Fabius: *Vitii in ani- mum per oculos via; oculi tota nostra libido; hi nos in omnia quo- tidie vitia præcipitant; mirantur, adamant, concupiscunt*. Sed quid Zaleuce? Filium tuum crimen jam fecerat adul-

terum;

terum; sententia tua declararat : & tamen videre non
desiit. Non satis fuit, altero lumen privasse: lex vo-
luit, ut utrumque vindice cuspide foderetur ; ac si
planè foret indignus ætheris beneficio, qui divinam
vel Lunæ , vel Solis reverentiam , nefandi facinoris
impuritate violasset. Dormivit in te ipso tua lex ? Ab
auctore suo obtinere non potuit, ut præscriptam casti-
gandi formulam justissimâ severitate sequeretur ?
Sententiaæ debitæ neglectu laudabilis tuæ sanctionis
auctoritatem minuisti, gloriam maculasti. Vel stri-
ctius in filii delictum , quàm alterius fuerat animad-
vertendum. Sic majus dignitatis suæ pondus apud
successuros judices statutum tuum habuisset , majus
prohibitionis suæ robur apud subjectos. Illos nun-
quam insidiatrix judiciorum corruptela , hoc nun-
quam illicitæ Veneris obsecena cupiditas expugna-
set : utrosque sanctissimi præjudicii memoria, severâ
quâdam religione continuisset. Tantum facit ad im-
petrandam legis observationem legislatoris exem-
plum. Summa Rerum publicarum salus est, vel exula-
re planè vitia, vel justè puniri. Non leviter igitur in
tuam legem peccasti , cùm turpissimi simul & gra-
vissimi criminis tam facilis ultor extitisti. Vix poenam
ullam influisse censemus es, quia non ex legis regulâ.
Remittitur potius facinus , quàm punitur , cùm sic in
puniendo delinquitur. Quid ? Plus Reipublicæ de-
bebâs , quàm filio ; plus Reipublicæ debebas , quàm
adultero: pluris tamen filium, pluris adulterum, quàm
Reipublicam æstimasti. Marcus Curtius, uterq; De-
cius, devotas animas impenderunt, quo nutans Ro-
manæ

manæ gentis gloria desineret periclitari. Tu nocentia filii lumina non impendisti, quò justitiæ fundatior florerebat auctoritas. Non tanti tibi fuit Astræa. Maluisti Deam negligere, quâm excæcare sôntem. Sedes jam proinde, cum dirâ furiarum triade, lacrymoso miserimæ vocis ejulatu judicibus inclamans, *Discite justitiam.* Admones ceteros, te ipsum crucias. Cogeris extortâ per pœnas testatione justitiam commendare, cùm exercere non potes; quia contempsti, cùm posses, imò cùm deberes. Si quidquid apud inferos durum Rhadamanthus imposuit; si cruciatum quâdam vicissitudine nunc Tityus es, nunc Sisyphus, nunc Ixion; dignissimè luis. Ipsis namque Numinibus refragatus impiè fuisti, quia non sat strenue prosequutus æquitatem. Hæc nullo quenquam habent discrimine, *Tros, Rutulusve fuat,* cùm supplicia sceleribus dispensanda sunt. Faciliùs omnium decorum suorum patientur jacturam, quâm Iustitiæ. Nec enim Numina sint, nisi justa. Tu mihi responde *Mercuri, facundene-* pos *Atlantis,* Deorum nuncie, cælestium arcanorum interpres: *Quid primum in Diis? Iustitia. Quid secun-* dum in Diis? Iustitia. *Quid tertium in Diis? Iusti-* tia. Te pudeat itaque Zaleuce, qui vili pendisti, quod tantu[m] facit æternus superæ sedis habitator. O malum! Lenocinantibus paternæ facilitatis illecebris inductus es, ut sacrosanctum tribunalis rigorem temerares. Index eras: animo debebas excludere, quidquid insidias justæ severitatis sententiæ facere potuisset. Mittendus in exilium paternus erat animus, ut disciplina legis vigorem suum obtineret. *Quid tu*

Iuni

1261

Iuni Brute? In foro, ante ora Quiritium, filios tuos securi percuti jussisti: quod novarum rerum cupidi, in regnum restituere Tarquinium cogitarent. Exuebas patrem, ut ageres consulem: orbis vivere malebas, quam publicae deesse vindictæ. Quid tu Manli Torquate? Gnatum tuum extra ordinem cum Geminio Metio proeliatum capit is poenam non exemisti, tametsi vix ab hoste superato spolia reportaret. Satius esse judicabas, patrem fortis filio, quam patriam militari disciplinam carere. Quid tu Aule Fulvi? Filius ad castra Catilinæ temerario tendebat impetu: medio ab itinere retractum Supplicii mortis affecisti. Non illum Catilinæ contra patriam, sed patriæ contra Catilinam genueras. O magnas Heroum animas! Qui spectatores eratis amovendi, poenarum ipsi fuistis executores. Plus Nemesi, quam Naturæ tribuistis. Nè longus exemplis sim; paucis dico: tota te, Zaleuce, condemnat Antiquitas.

Dixi.

IVSTI

I V S T I M V L D E R I A S C A N I
D E C L A M A T I O
P A L A E S T R I C A.

Cras serum est vivere, vive hodie.

SERVIRE nulli, viam quò libet flectere, quodcunq;
animo placitum fuerit agere, cùm datum sit
hominibus; una tamen est catena, quæ nos alli-
gatos tenet, amor nimirum vitæ: ita ille nos detinet,
ita perplexos reddit, ut vivere cùm nos putemus,
priùs incipiamus, aut potiùs jam desinamus etiam,
cùm non inceperimus. Neque enim tenacis terræ cal-
care gramina, vitalem hunc, & per cuncta rerum mea-
bilem aërem haurire, id est vivere, sed in vitâ morari.
Usque ad sapientiam vivas oportet, ut diu & bene vi-
vas. qui ad illam per venit, inquit Seneca, attigit non longis-
sum, sed maximum finem. agit hic quod vult, non desi-
derat particulatim admoneri, doctus in totum. Sed ab-
ducit plerosque pubescentibus genis decora artas, in
vitium flexibilis, aspera monitoribus, & utilia relin-
quere pernix. gaudet illa

*Equis cambusque & aprici gramine campi:
lætatur, dum fata sinunt, curas canis relinquens ca-
pillis. His, inquit, utile*

*Sen. epist.
5. lib. 14.*

*Horat. in
Arte.*

Invenal.

Pallere & toto vinum nescire Decembri:

R

tum

tum iuvat moroso & titubante corporis gestu Stoæ deliria percurrere. Sed quid? etiam ætatem disponis, cùm nec crastino domineris. Crede; nihil sibi quisquam de futuro debet promittere. properat enim cursu Vita citato, volucrique die Rota præcipitis volvitur anni. Incertum autem est, quām propè versetur vitæ terminus, fortè in illam, quam præis, horam casus incidet. Ita igitur animum tuum forma, tanquam ad extremum ventum sit; nihil differ, vivere propera, & singulos dies, imò momenta singula, singulas vitas existima, & si fortè canos rugásque concederit benignior dicam, an iniquior natura mater? iis tu viaticum ab adolescentiâ, veram nimirum sapientiam, quære. Cultura illa est animi, quæ extrahit vitia radicibus, & preparat animos ad satus accipendos, eaque mandat his, ut ita dicam, serit, que adulta fructus uberrimos ferant. Ut ager, quamvis fertilis, sine culturâ fructuosus esse non potest: ita nec animus. Hanc igitur, quisquis vitam amas, quære; ne dicaris, fuisse tantum, non vixisse. quære: sed hodie. desidiosa nimis vox est, Cras hoc fiet. cùm enim